
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

“__24__”__10___ 2007 г.                      п г т. Б-Мурта                       №  _730___ 
 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Большемуртинского район 

 

      В целях координации действий органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых 

форм в Большемуртинском районе по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, на основании постановления Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 г. №794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом 

Большемуртинского района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций     и     обеспечению     пожарной     безопасности администрации 

Большемуртинского района.  

2.Утвердить : 
;положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

Большемуртинского района (приложение №1); 

состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Большемуртинского района 

(приложение №2). 

    3.Администрации Большемуртинского района упразднить ранее созданные 

комиссии: 

   по чрезвычайным ситуациям;  

   по пожарной безопасности 

    4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

    5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Новое время». 

 

 

Глава администрации района                                                   В.В. Вернер 

 

 

 

 



Приложение № 1 к 

постановлению администрации 

района от 24.10.2007 № 730 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  

0 КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
 

1 .Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Большемуртинского 

района (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным 

для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления, 

государственных и иных организаций района в целях  реализации единой 

государственной политики в области предупреждения и  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера |далее- 

чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности. 

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными конституционными законами,  

Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законами Красноярского края, указами и распоряжениями 

Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Совета 

администрации Красноярского края, Уставом Большемуртинского района, 

решениями районного Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями 

администрации Большемуртинского района, а также настоящим Положением. 

Комиссия  осуществляет  свою деятельность   во  взаимодействии с органами       

местного   самоуправления,   территориальными органами федеральных  

органов исполнительной власти, другими заинтересованными организациями 

и общественными объединениями.  

     3.Основными задачами Комиссии являются: 

а) разработка предложений по реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности в Большемуртинском районе; 

б) координация деятельности органов управления и сил 

Большемуртинского районного звена краевой территориальной подсистемы 

единой    государственной   системы   предупреждения   и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

в) обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и 

средств Большемуртинского районного звена краевой территориальной 



подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

г) обеспечение согласованности действий, органов местного 

самоуправления, государственных и иных организаций при решении 

вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

д) организация и контроль за осуществлением мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, защите населения и территории района от пожаров, аварий, 

катастроф, стихийных бедствий и ликвидации их последствий; 

е) осуществление контроля за обеспечением надежности работы 

потенциально опасных объектов на территории району. 

4.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в 

установленном порядке главе администрации района соответствующие 

предложения; 

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 

правовых актов Большемуртинского района и иных нормативных 

документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории 

Большемуртинского района; 

г) готовит предложения по разработке районный целевых программ и 

 предложений в программы социально-экономического развития района в 

 области   предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их 

реализации; 

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 
функционирования     Большемуртинского    районного    звена краевой 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

е) участвует в подготовке предложений по ликвидации чрезвычайных 

сиитуаций территориального уровня, происшедших на Территории района; 

ж) организует подготовку предложений по финансированию 

мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, участвует в разработке и 



рассмотрении районного бюджета на очередной финансовый год в данной 
власти; 

з) обеспечивает согласованность действий органов, входящих в 

систему мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуации в районе; 

и) участвует в создании районных резервов материально-
технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

к)обеспечивает деятельность по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
привлечению сил и средств районного звена краевой территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также трудоспособного населения к ликвидации 
последствий пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

л)планирует и обеспечивает проведение мероприятий по эвакуации 
населения из зон чрезвычайных ситуаций, его жизнеобеспечение и 
возвращение в места постоянного проживания; 

м)организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и 

территории района от чрезвычайных ситуаций; 

н)организует работу по подготовке предложений и рекомендаций для 
органов местного самоуправления и организаций по вопросам защиты 
населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности; 

о)рассматривает проекты ежегодных докладов о состоянии защиты 

населения и территорий Большемуртинского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера для представления этих 

проектов в установленном порядке. 

5.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
а) утверждать план мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечению пожарной безопасности; 

б) запрашивать у органов местного самоуправлении, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

других организаций и 

общественных объединений необходимые материалы и информацию; 

в) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, других организаций и общественных объединений; 

г) привлекать для участия в своей работе представителей органов 

местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, других организаций и общественных объединений 

во согласованию с их руководителями; 

д) создавать в установленном порядке рабочие группы из числа 

 специалистов органов местного самоуправления, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, других  заинтересованных 

организаций и общественных объединений по направлениям деятельности 

Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп; 



е) готовить предложения о проведении экстренных мер по обеспечению 

защиты населения и территорий от последствий аварий, катастроф, пожаров 

н стихийных бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих 

последствий на всей территории района; 

ж) обеспечивать привлечение сил и средств органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, других организаций для проведения неотложных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности; 

з) обеспечивать эффективное взаимодействие органов, входящих в 

районное звено территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, при введении в зонах чрезвычайных ситуаций 

особого режима проживания и поведения населения, а также особого режима 
работы предприятий и организаций, порядка выезда и въезда граждан 
(обсерватория, карантин и др.); 

и) вносить   в установленном порядке в районный Совет депутатов 

предложения по вопросам требующим решения районного Совета депутатов. 

      6.Состав   Комиссии   утверждается   постановлением администрации 

Большемуртинского района. 

     Председателем   Комиссии   является  глава   администрации района, 

который координирует и контролирует деятельность, органов местного 

самоуправления района по вопросам в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарной безопасности. Председатель Комиссии: 

распределяет и утверждает обязанности своим заместителям и членам 
Комиссии; 

обеспечивает привлечение в установленном порядке сил и средств 

Большемуртинского районного звена краевой территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций для выполнения работ по предотвращению 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий аварий, катастроф, 

пожаров и стихийных бедствий; 

принимает решение о введении режимов функционирования 

Большемуртинского районного звена краевой территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

принимает решения о проведении экстренных мер по обеспечению 

защиты населения и территорий от последствий аварий, катастроф, пожаров 

|и  стихийных бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих 

последствий на всей территории района. 

7.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым и 

квартальным планами, принимаемыми на заседании Комиссии и 

утверждаемыми ее председателем. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 



Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его 

заместитель. 

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право 

представлять свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 

Подготовку материалов к заседанию Комиссии осуществляют 

структурные подразделения администрации района и органы местного 

самоуправления поселений, к сфере которых относятся вопросы, 

включенные в  повестку дня заседания. Материалы представляются в 

Комиссию не позднее чем за 10 дней до проведения заседания. 

8.Заседания Комиссии оформляются, как правило, в виде решений 

(протоколов), которые подписываются председателем Комиссии или его  

заместителем, председательствующим на заседании. 

9.Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для всех органов местного самоуправления, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

организаций и общественных объединений. 

10.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет главный специалист по вопросам безопасности территорий 

района администрации района. 

Регистрацию, учет и организацию контроля исполнения решений 

Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. 

Секретарь Комиссии ведет переписку на бланках администрации района. 

Секретарь Комиссии организует взаимодействие с Главным управлением 

МЧС России по Красноярскому краю, Агентством по «гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности администрации 

Красноярского края и администрациями сельских Советов и поселков 

Большая Мурта и Предивинск. 



Функциональные обязанности председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Большемуртинского района 
 

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных задач. 

Он обязан: 

руководить разработкой годового плана работы комиссии; 

руководить разработкой Плана действий по предупреждению и 

ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и 

обеспечению пожарной безопасности, принимать участие в его 

корректировке; 

руководить подготовкой личного состава комиссии к действиям в 

экстремальных ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к 

ликвидации последствий возможных аварий, катастроф, стихийных бедствий 

и обеспечению пожарной безопасности; 

организовать управление силами и средствами в районе чрезвычайной 

ситуации; 

контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций 

|на территории района, независимо от ведомственной подчиненности, по  

вопросам снижения опасности возникновения аварий, катастроф, стихийных  

бедствий, крупных пожаров, возможного ущерба от них и готовности к 

ликвидации их последствий; 

привлекать к работе в районной КЧС и ПБ необходимых специалистов; 

доводить до вышестоящих органов предложения и рекомендации по 

вопросам предотвращения аварий, катастроф, стихийных бедствий и 

обеспечению пожарной безопасности. Организовать защиту и 

жизнеобеспечение населения в ЧС. 

При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций: 

организовать оповещение населения; 

принять экстренные меры по защите населения, оказать помощь 

пострадавшим, локализовать аварии и пожары, доложить главе района; 

обеспечить введение режимов работы районного звена краевой 

территориальной подсистемы РСЧС; 

организовать проведение всех видов мониторинга, выслать оперативную 

труппу на место ЧС; 

определить масштабы бедствия, размеры ущерба, осуществить прогноз 

последствий, исходя из предложений специалистов и членов комиссии; 



принять экстренные меры по обеспечению защиты населения от аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, его жизнеобеспечению в чрезвычайных 

условиях; 

обеспечить надежное управление работами на месте происшествия 

силами оперативной группы КЧС и ПБ; 

осуществить контроль за привлечением необходимых сил и средств, 

согласно плану взаимодействия, необходимых сил и средств; 

довести информацию до заинтересованных организаций и населения о 

положении дел и результатах работы по ликвидации последствий аварий, 

катастроф и стихийных бедствий; 

выявить причины аварий (катастроф) совместно со специалистами 

комиссии по административному и техническому расследованию; 

организовать аварийно- спасательные и другие неотложные работы и 

|руководство их проведением. 
 

Председатель КЧС имеет право: 

заслушивать на заседаниях районной комиссии глав сельских Советов и 

руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания 

о принятии неотложных мер по ликвидации причин возникновения 

чрезвычайных ситуаций, крупных пожаров и нормализации обстановки в 

поселениях и на объекте; 

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

районе; 

принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты  

населения  и  территорий  от  последствий  аварий, катастроф, стихийных 

бедствий и обеспечению пожарной безопасности, снижению ущерба от них и 

ликвидации этих последствий на всей территории района; 

       привлекать силы и средства организаций, органов местного  

самоуправления для проведения мероприятий по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций {(особый 

режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также ^порядок 

въезда и выезда граждан и их поведения (обсервация, карантин и др.) 

осуществлять контроль за деятельностью предприятий, организаций и 

учреждений на территории района независимо от ведомственной  

подчиненности и форм собственности по вопросам уменьшения опасности 

возникновения чрезвычайных ситуаций и готовности к их ликвидации и 

приостанавливать функционирование данных объектов в случае угрозы  

возникновения чрезвычайной ситуации; 

требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо  
от их принадлежности, расположенных на территории района, представления в  

комиссию информацию о чрезвычайных ситуациях, а также оперативной  

информации о ходе ликвидации их последствий; 



осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов 

Экономики к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и 

«контроля функционирования таких объектов. 
 
 
 
 
 

Функциональные обязанности секретаря КЧС и ПБ 

Большемуртинского района 
 
 

Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности обязан: 

 

участвовать в подготовке проекта годового плана работы КЧС и ПБ 
района; 

контролировать его выполнение; 

организовывать подготовку проектов решений КЧС и ПБ района; 
организовывать проведение заседаний КЧС и ПБ района; 
осуществлять сбор и оповещение членов ЧС и ПБ района; 

осуществлять регистрацию, учет и контроль за выполнением принятых 
комиссией решений; 

вести отчетную документацию и выполнении решений, принятых КЧС и 

ПБ района; 

готовить документы, представляемые на рассмотрение КЧС и ПБ района 

(пояснительные записки, доклады. Планы проведения заседаний, списки 
приглашенных и заслушиваемых) и обеспечивать членов КЧС и ПБ рабочей 
документацией, вести протоколы заседаний КЧС и ПБ. Осуществлять сбор и 
анализ документов; 

обеспечивать доведение решений, принятых КЧС и ПБ района до 

исполнителей; 

выезжать в составе оперативных групп КЧС и ПБ района на места 

чрезвычайных ситуаций для оценки обстановки и подготовки 

соответствующего решения. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к 

постановлению администрации 

района от 24 .10 .2007 № 730 
 

С О С Т А В  

комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Большемуртинского района 

Вернер Валерий Владимирович Глава администрации района 

Чернов Сергей Николаевич И.о. первого заместителя главы 

администрации района 

Котыхов Алексей 

Владимирович 

Главный специалист по 

вопросам безопасности 

территорий района 

администрации района, 

секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Деменев Юрий Анатольевич Начальник ОВД по 

Большемуртинскому району 

(по согласованию) 

Муринов Владимир Иванович Военный комиссар 

Большемуртинского района (по 

согласованию) 

Новиков Валерий Анатольевич Заместитель главы 

администрации района 

Косматова Ирина Сергеевна Заместитель главы 

администрации района 

Рыженкова Вера Григорьевна Заместитель главы 

администрации района 

Хилай Юрий Николаевич Начальник ГУ «ОГПС-29» (по 

согласованию) 

Краснова Ольга Михайловна Начальник управления 

социальной защиты населения  



Абрамкин Геннадий 

Васильевич 

Начальник ГПКК 

«Большемуртинское ДРСУ» 

(по согласованию) 

Чернявский Николай 

Николаевич 

Начальник ГПКК 

«Большемуртинская АК-1340» 

(по согласованию) 

Доценко Евгений Николаевич Начальник Большемуртинского 

районного узла связи (по 

согласованию) 

Суворов Александр 

Михайлович 

Главный редактор районной 

газеты «Новое время» 

Трухин Александр 

Филиппович 

Глава поселка Предивинск (по 

согласованию) 

Рязанцев Владимир 

Иннокентьевич 

Главный врач МУЗ 

Большемуртинская ЦРБ» 

Белова Наталья Васильевна Начальник районного 

управления образования 

администрации района 

Шалапинин  Валерий 

Николаевич 

Начальник РЭС-5 (по 

согласованию) 

Миллер Владимир 

Александрович 

Глава поселка Большая Мурта 

(по согласованию) 

Медведев Александр 

Григорьевич 

Директор КСК «Сервис» (по 

согласованию) 





 

 

 

 


